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Nemzeti szégyenfolt
(-^k) Tehetetlen gyengeségünknek 

kiáltóbh’ jele alig van, mint az, hogy 
képtelenek vagyunk a nemzet testén rá
gódó bajokat orvosolni. Egy pár jajkiál
tást leszámítva aránylag nyugodtan néz
tük, mint terjed a kórság, mint pusztítja 
^erőinket, miként gyengíti, teszi képte
lenné nagy feladatok elérésére a nemze
te t magát. Ábrándos terveken törjük fe
jünket, de nem vagyunk képesek orvo
solni a mindennapi élet által kiköltött 
bajokat. Milliókat költünk kiállításokra, 
•a melyek hivatása az, hogy bemutassák 
haladásunkat és vállalkozunk erre akkor, 
midőn száz és ezer jelenség mutatja, 
hogy a terjedő pusztulás mellett könnyelmű 
ünámitás teljes fejlődésről még csak be
szélni is.

Sokáig takargattuk azt a szégyent, 
melyet ma ruthén kérdés neve alatt is
mer a világ. Igyekeztünk szépíteni a 
helyzetet, mert nem mertünk szemébe 
nézni azoknak a problémáknak, melye
ket a szabadjára eresztett önzés garáz
dálkodása Rákóczy népe között megte
remtett. Az adminisztráczió nem bírt a 
bajokkal, melyek elmérgesítésénél annyi 
része volt; a törvényhozás, sőt a sajtó 
sem vett róla tudomást mindaddig, a inig

az elkö vetett bűnök és _ mulasztások nyo
mában oly erős szag kélt, a mely et sem 
titkolni, sem más kellemesebbel parali
zálni nem lehetett. Ekkor fölzudult a 
közvélemény, és cselekvésre kelt a kor
mány. Az orvoslás azonban nézetünk 
szerint ma is hézagos. A földmivelési 
miniszter akcziója és Egán erélyes keze 
nélkül tulajdonképen alig érne valamit. 
Arról például hogy a törvényhozás rend
kívüli törvényeket hozott volna az ott 
működő uzsorásokkal szemben, hogy 
moratóriumot engedett volna az adósnak 
és szigorúan büntette volna a bűnös hi
telezőt, nem hallunk semmit. Egyes kor
mányzati ágak vezetői nagyobb buzgal
mat fejtettek ki a Schossberger-ügy fejle
ményeinek elsimítása körül, mint a mire 
a 400.000 ruthén érdekében hajlandók 
voltak.

A ruthének nyomorúságához a szé
kelyeké, az agyontömj énezett és dicsért 
székelységé csati akozik A seb: ugv látszik, 
sokkal mélyebb, mint hittük. Nemcsak 
gazdasági nyomorúságról, a. legnagyobb 
fokú erkölcsi elzüllésröl is szó van. Ott, 
hol a nép mint üldözött vad vakon, 
számítás nélkül rohan el otthonát el
hagyva, idegen országba, Inti a kisgazda 
elbukik, az eladósodott iparos pedig 
szégyenében ismeretlen földeken keres

menekülést, ott, hol a képviselők mandá
tumáért elszórt ezerek után tolongva kap
kod a választók tömege, sőt a hol, a 
mint hiteles tanuk mondják, az anyák 
eladják leányaikat a többet ígérőnek, a 
siilyedés oly fokú, hogy nagyobb már 
szinte nem is lehet. Segithet-e ezen egy
magában az, a melynek segítségét mint 
egyetlen expedienst annyiszor hívják 
segítségül ?

Van-e ereje arra a, pedig csaknem 
mindenható államnak, liogj- ennyi pusz
tulás helyébe a haladást és egészséges 
fejlődést ültesse? Eleve ki kell mon
danunk, hogy nincs. Az állam megtehet 
sokat, de arra képtelen, hogy az elvadult 
anyák és elkeseredett apák szivébe vissza
ültesse a becsületnek és tisztességnek, 
úgy látszik, alaposan kigyomlált nemesebb 
érzelmeit.

Az állam sokat tehet an\7agi téren. 
Csinálhat és kell is, hogy csináljon jobb 
birtokpolitikát, vessen határt a veszedel
mes elaprózásnak és javítsa a földnek 
hitelét; fogja pártját a kisiparosnak, — 
a gyáriparral egyhamar sokra menni 
ugv sem fog. De ezen túl még sok és 
nehéz feladat vár megoldásra erkölcsi 
téren is. A hazafiságot. a közdolgokkal 
való törődést, az apa gondoskodását, az 
anya aggódj szerelmét ivadékai iránt
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Egyszer, mikor . . -
Egyszer, mikor téged kisértelek,
Víg voltam én, te bánatos, komoly . . .
Ritkán futott át kedves arezodon 
Egy-egy rövidke, édes kis mosoly.
Ha szóltam is, te kérve válaszoltál,
Mi bántja szived, én nem tudtam• azt,
Hiszen te mindig vig kedélyű voltál . . .
Néni Hallottam te tőled még panaszt!
Bég volt nagyon . . .  és most hogy újra látlak, 
Vig vagy te ismét, játszi, gyermekes,
Most én vagyok komoly, komor teérted 
Hogy víg maradj, örökre víg lehess.

Karafiát.

Nagyböjtben.
I r ta : Turrinelli-Cornelli Júlia.

"Nagy sürgés-forgás volt e reggel a plébá
nos 'házában. Margit kisasszony már kora haj
nalban fölkelt és nem fáradt bele a különböző 
parancsolatok osztogatásába az öreg szolgáló 
számára, ki úgy mozgott, mint valami rozsdás 
masina. Virginia, egy kókszemíi, szőke szép leány, 
a lajtorja legfelső fokán állva olyan könnyed 
kellemetességgel rendezett egy függönyt, mint 
madár az ágon; meg-megszakitotta éneklését, 
bogy megcsodálja már ezredikszer szűz Mária 
szép képét, mely a falon függött. Szerette volna

régen ágya fölé függeszteni ezt a képet, de nagy
bátyja sohasem engedte. Legszebb és legrégibb 
volt a házban és Margit kisasszony megszokta, 
hogy mindig a nagyböjti szónok ágya fölött 
lássa függeni. Mert tudnotok kell, hogy ez épen 
a szónok szobája: ezt rendezik most olyan nagy 
gonddal. Körülbelül délben érkezik mega szónok, 
ki nagyböjtön át szent beszédet tart a mezőváros 
templomában.

Ha ez érdekes esemény mindenkire nézve, 
bizonyára az Virginiára nézve is. Az uj személyi
ség, ki negyven napon át, a család tagja lesz, 
nagyon érdekli őt; mint nagybátyja, öreg lesz 
és komoly. Aj-haj! Hal: hónap óta, mióta kike
rült a nevelőből, hová kis gyermekül küldték, 
egyedül csak most érzi, hogy más is lehet ur a 
házban. Nagybátyja lépteire épen nem szakította 
félbe a valezert vagy a szomorú románezot, 
melyet zongorázott, se el nem futott a kis bolió, 
ha a macskával játszott. És íme, jön más valaki, 
a kitől félnie kell. Olyan jól is hangzik az a 
dal, melyet csengő hangon, szőke fürtökkel, 
rózsaszinruhában énekel, a csendhez és a parókia 
komoly falaihoz. ***

Don Lorenzo prédikácziói nagy lelkesedést 
keltettek a mezőváros asszonyaiban, nemcsak, 
hanem a férfiaknál is ; a kávéházban, a körben 
mindenki csak az ifjú szónok ékesszólásáról és 
érzelmességéről beszólt.

Virginia sohasem hiányzott beszédjeiről. 
Zenének tetszett előtte hangja és délies kiejtése 
idegen édességgel töltötte el füleit.

***

Mai lapunk 4  oldal.

Most már a plébános háza nem olyan ko
mor előtte. Nem rí már ki az ö szökefünös 
fejecskéje nagynénje fökötöje s a plébános nagy
bácsi ősz feje közül az asztalnál: ott látja dmi 
Lorenzo barna, tömötthaju lejét is: mennyivé]
vidámabb most az ebéri, hogy itt van d. a ki 
beszél, a ki mosolyog! Ú is tudja Virginia ked
ves románczát és a leánynak úgy tűnik tói, 
hog3r eddig rosszul énekelte, olyan szépen énekli 
azt a szónok. lton Lorenzo is szereti a virágokat 
és hogy repül az idó, mialatt a kertben uj plán
tákat, növelni tanítja Virginiát. Szegény pap! <j 
is árva, az ö gyermekkora is kanonok-nagy
bátyja komoly és csendes házában folyt le, az ö 
órái is a magányosságnak, az unalomnak hosszú, 
egyhangú órái voltak. Nem nevette ki, midőn 
nagybátyja elmondta, mint játszik V irginia a 
macskával. Tudja ö. hogy jól esik beszélnünk 
az állattal, ha senki más nincsen. Mily jól ismeri 
a szivet dón Lorenzo! Úgy látszik megsejt min
dent, a mi a Icám' agyában felötlik es miket 
nem merne neki elmondani ; meg is léddette, 
hogy az unalom nem tudott diadalmaskodni.

De most, igazában, sohasem unatkozott ; 
a tavasz annyi örömmel, annyi kellemmel töl
tötte el szivét, hogy minden dolgot  ̂ szépnek 
látott, minden embert jónak tartott. _ Szeret is 
mindenkit, mindenkit. Boldog. . . . És a napok 
repülnek, repülnek.

***

Virágvasámap reggel egy csomó szentelt 
barkát hoztak. Mihelyt Virginia meglátta,^ el
szorult a szive, sírni szeretett volna és magában 
mormogta: „Még néhány nap és husvét leszen.
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az állam sem megteremteni, sem fejlesz
teni jelenleg nem képes, legfüllebb elhá- 
ritliatja a gátakat, melyek é fejlődésnek 
útját állják. A munka javarésze itt a 
társadalomra és az egyházra néz. Képes 
lesz-e erre a társadalom ?, Bennünket 
nem lepne -meg nagyon, ha tagadó vá
laszt kapnánk. Mert van a székelyek 
bajainak, Erdély nyomorúságainak egy 
eddigelé kellően nem méltányolt oka is.

A dolgozni tudó erdélyi értelmiség
nek szűk lett a bérezés haza. Süni 
csapatokban vonult ̂  nagy Magyaror
szágba és ellepte a miniszteri és egyéb 
búrokat. Az illetőkre ‘ez talán hasz
nos. De az árván, értelmes vezetők, 
lelkes hazafiak nélkül maradt falvak és 
városok nem bírták pótolni legjobbjaik 
elvesztését és emelkedés helyett siiiyed- 
tek és sülyednek ma is.

Nem keserűségnek kell-e ellepni ben
nünket. ha halljuk, hogy naprúl-napra 
nagvobh figyelmet fordítanak Ivhina télé 
a hum anitás és czivilizáezió védelmére: 
azok a feladatok azonban, melyek it t a 
közelben e téren nyílnak, nem is említve 
a többi bajokat, védők és tám ogatók 
nélkül maradnak. Pedig a hum anizm us
hoz még a magyar hegemónia érdekei 
is esatlakuznak. Fantom okra pazaroljuk 
pénzünket és időnket, a m agunk dolgai 
pedig m indennap jobban  züllenek és 
bomlanak. Ez nem a haladás útja.

Ú J D O N S Á G O K .
— Nemes cselekedet. A helybeli vármegyei 

Szent György kórház kápolna felszerelése egy 
igen szép és értékes tárgygyal gazdagodott. 
Egy ismeretlen jótevő ugyanis teljes felszerelés
sel egy értékes kelyhet küldött Huszár Ágoston 
alispánhoz, a kápolna ózdijaira. Isten áldását 
kérjük a nemes szivü adakozóra, a kinek szerény
sége tiltja ngyan nevének publikálását, elnyeri 
azonban méltó jutalmát ott, hol mindent tudnak.

hez : Havranek"József úrhoz beküldeni. :-Ahozzá
járulás legkisebbösszeggel 200 korona. Hazafias 
üdvözlettel Székesfej érvárott, 1900. október 14. 
Báró Fiáth PéJ, főispán.

—  Bsti tanfolyam a keresk, iskolában. Mint 
értesülünk, a?- keresk. iskola igazgatósága legkö
zelebb határozatot fog hozni. hogy amennyiben 
elég jelentkező lesz, — felnőttek részére a ke
resk. iskolában esti tanfolyamot fog rendezni. 
Tekintve, hogy a kereskedőknek ez már régi 
óhaja s a kereskedő ifjúság ezen ügyben f. hó 
17-én jól látogatott értekezletet tartott, melyen 
elhatározta, hogy mindannyian befognak irat
kozni, nem méltányolhatjuk eléggé ezen eszmét, 
és óhajtjuk annak mielőbbi megvalósulását.

— Könnyítések a közigazgatási tanfolyamon. 
Széli Kálmán belügyminisztér a községi közigaz
gatási tanfolyam hallgatói részére jelentékeny 
könnyítést tett. Nevezetesen a megkívánt egy 
évi gyakorlati időre nézve nem kívánja, hogy 
egyfolytában töltessék ki. A mekszakitásokkal

—  A c Ö M B rv -ty ir  tárgyában. F iá th  Pál báró 
főispán a f. hó 14-én tartott értekezletből 
kifolyólag újabb értekezletre hívja össze a pénz
intézetek vezetőit s az érdeklődő közönséget, Á 
kibocsájtott meghívót, mely,' mellé egy ^Kötelező 
nyilatkozaté űrlap? is csatpltafott, közérdekű
volta miatt teljes egészében közöljük:

Tschurtschenthaler Alajos bozeni lakos 
conserv-gyár tulajdónos által itt Székesfejérvárött 
létesíteni szándékolt gyümölcs, főzelék, zöldség 
és hnsconserv-gyár tárgyában, mely később lehe
tőleg a tejcondensálást is felölelné,^ mai napon 
a vármegyei és városi érdekeltséggel tartott 
értekezlet határozatából kifolyólag felkérem az 
érdeklődőket, miszerint az alábbiakat elolvasni 
s e tárgyban f. évi október 2(>-án d. e. 10 
órakor Székesfejérvárott a városház termeljen 
tartandó értekezletre megjelenni szíveskedjék.
Tschurtschenthaler Alajos bozeni conserv gyáros 
ugyanis a m. kir. kereskedelemügyi miniszter 
ur"által vállalata számára biztosított adó kedvez
mények és subventio mellett itt Székesfejérvárott 
900.000 korona tőkebefektetéssel egy gyümölcs,
főzelék, zöldség é> iiuseonserv-gyárat akar eltöltött gyakorlati idő. beszámittatik. Azt sem
„betéti társaság4, alakjában létesíteni, mely töké- j-mínja a belügyminiszter, hogy ezt a gyakorlati 
ben a megyei és városi érdekeltségtől lUU.UOO: i(jöt kizárólag a községi jegvzói irodában töltsék 
koronányi betéti hozzájárulást kíván, valamint | el y v eltölthető bármely közigazgatási hivat a 1- 
a várostól mint erkölcsi testülettől az építésben, vagy egy része eltölthető községi jegyzői 
segélyt s a gyárhoz telket kér. A város által j ;ro(iában. mas része más közigazgatási hivatal- 
nyu.jtandó kedvezmény, segély és a tőle hért; Az elméleti képzettség, az iskolavégzettség 
telek átengedése iránt a város törvényhatósági; tekintetében pedig a felsőbb kereskedelmi iskola 
bizottsága már korábban kedvezőleg határozott j ülJ-lSOliik osztályának sikeres elvégzése egyenlő 
s a mennyiben Tsclmrrs.-heuthaler Alajos ezen ^„értékűnek vétetik a közép iskola hat osztálvá- 
ujabbi ajánlata az ebétől nemileg eltér, a városi mi|_ eivé<rzésével.
segély legnagyobb valószínűséggel minden nehéz- . .
ség nélkül meg fog szavaztatni, ha helybeli — A tolmaCSI eskü. A belügyminiszter az
pénzintézeteink, úgy a megyei és városi érdekeb-: igazságügyi miniszter meghallgatásával elreu- 
ség azon 100,000 koronát, melyet a Tsduutschen- J Jelte. hogy jövőben az uj bűnvádi perrentartás 
thalerral egyesült vállalkozó bankház tfilünk k,-ivete{te" tölmácsí esküt a rendőrség is kiviheti, 
betétkent kivan, kötelezöleg megaianliak. Miután! . .. ... .
ez ügyben a város közönsége még e hó végéig! . ;, “  ^ v e te n d ő  példa A conserv gyár letes,.
köteles határozni, bizalommal kérem, legyenek j teseuez s?“k.s^  korona bozzajarulasi, i. i • .),• . . i . . , -0, ... . összeg gyuitesere a 1. ho 14-en tartott ertekez-szivesek a t. ho 2b-an ez ügybe n tartandó utotso , P r- ’ ,, , T.
tanácskozásra megjelenni s ugyanakkor azon let, hatarozatabol kifolyólag Havrauek Joszef
összeget, mellyel a tőlünk kívánt 100.000 korona I a f f '  .1Veket ^csa jto tt ki Az, 7 ., , ‘ , • .| • • ! első alairo Kovats István ugvved. var. biz. tag,íedezesehez hozzaiariilm ohat, aláírni. A mernivi-1 . . . . .  . . . . . .  , ,, 61..............■ - • - - - - - - • | a közügynek buzgó es önzetlen liarczosa volt, a

irta alá a hozzájárulásiakadályozva lenne, de ezen, gazda közönségünket 
oly közeiről érdeklő vállalatot támogatni óhajtja, 
méltóztassék a mellékelt kötelező nyilatkozatot 
az azon jelzett útmutatáshoz képest a hozzá
járulási összegnek betűkkel való kiírásával alá
írni s az aláirt nyilatkozatot még f. évi október 
2ti-ika előtt Székesfejérvnr város polgármesteré-

kötelezö nyilatkozatot. Örömmel üdvözöljük őt a 
jó ügy első támogatójaként, a ki ez által igen 
szép, követendő példát nyújtott.

— Orvosok a kereskedelmi miniszternél. Kétly 
Károly tanár, az Országos Orvosszövetség elnöké
nek vezetése alatt Flesch Nándor dr. főtitkárból.

Milyen gyorsan itt van !44 Letört -egy szentelt- 
ágat és lassan, lehajtott fővel szobájába ment. 
Mély busongás szállta meg, egészen zavart volt; 
még soha, sohasem vágyakozott igy édesanyja 
után. Volt számára valami mondani valója, mit 
nem mert magának mondani, segítséget akart 
tőle kérni, a mire nem bírta kérni a szent 
Szüzet. Boldogtalannak érezte magát; maga előtt 
látta egész életét, melynek még csak kezdetén 
volt; hosszú, elhagyatott, nap nemsütötte, 
üsszharigtalan ut az, melyen senkisem tesz érte 
semmit, senki sem gyámolitja.

Ketté törte a barkát; egyik részét oda
kötötte föl feje felöl ágyához, a másikkal a 
szónok szobájába ment.

I>on Lorenzo már hajnalban kiment és a 
kis képzelgő halványnak látta öt.

Agya érintetlen volt, gyertyája teljesen 
leégett. Don Lorenzo egész éjen át virrasztóit.

Az asztalon sok papiros feküdt. Virginia 
véletlenül rájuk vetette szemét. Sűrű sorokkal 
voltak beírva; itt-ott egy törlés; és a törlések 
között mindig előtűntek a vigasztalás ez igéi: 
„Atyám, múljék el tőlem e pohár.44

— A fájdalmas szónoklat, gondolta a leány, 
sok fáradságába került. Mégis, könnyen kellene 
beszélnie a fájdalomról, az elhagyatottságról

Fölállt az ágyi-a és a párnára támaszkodva 
a barkát odatiizte a szent Sztiz képéhez. A 
könnyek, melyeket szeméből hullatott, ott 
gyöngyözlek a szenteltágon.

Az ajtó kinyílt s belépett dón Lorenzo.
Gondolataiba merülve nem segített neki a 

leszállásnál, ki egészen megzavarodva állt ott,

mosolyogva zavarodásában, ellentétben könveivel. 
melyek végigcsordultak arczán.

— Virginia ! kiáltott föl dón Lorenzo re
megő hangon, meglátván öt.

A nélkül, hogy szólna, hisz nem is tudott, 
oly zavarba volt, a barkára mutatott, mely-et az 
ágy fejéhez helyezett.

— Békesség legyen velünk, monda dón 
Lorenzo és nagyot sóhajtott.

Virginia könytöl veres szemekkel nézett reá.
— Virginia ön sir! Leányom, mi busitja. 

mondja nekem, mondja, én megértem önt, meg
vigasztalom : miért sir, Virginia, Virginia!

Megdöbbenve hátrált. Mily nevet mondott 
ki, melyet ismételt ; a hév, a súly, a melylyel 
kimondta, meglepte megfélemlítette öt ; úgy 
tetszett, nem is az ő hangja az s nem látott 
semmit, a mivel zavarodását, ezt a sajátságos 
remegéset igazolja . . . Szenvedett. Esze és ereje 
habozott. De ez egy pilanat volt, a szenvedelem 
egy pillanata, melyben fölébred egész ifjúsága, 
egész emberi volta; ezt megtörte s pap lett 
ismét; emberfölött való hatalommal győzte le 
magát.

— Ugyan, leányom, mi baj ?
— Nem tudom . . . Semmi; sírok, mert 

nincs senkim a világon.
— Ne adja' át magát a kétségbeesésnek, 

ez a lélek romlása. Van szive, van esze. Itt 
vannak a világon az elhagyatottak, a szegények; 
ezek, a kik szenvednek; tegyen jót velők “ . ! 
Űzze el búskomorságát munkássággal, szomo
rúságát imádsággal.

— Es ön, dón Lorenzo, imádkozik ön néha- 
néha értem V . . . Olyan egyedül vagyok ! . . .

Oh milyen gyöngédség szállott e szókra a 
szegény pap szivébe :

— Igen . . . Békesség velünk ! . . .
Úgy tetszett Virginiának, hogy ember

fői ott való az a hang, melylyel hozzátette dón 
Lorenzo, elhagyván ö t: -

— Isten áldja meg.
***

Don Lorenzo elutazott. Sírt, mikor búcsú
zott. annyira meg volt indulva.

Virginia eltávozott, hogy könnyeit a bol- 
dogságos Szűz lábánál öntse ki.

A szentelt barkaág már nem ékesítette a 
képet, hauern ott függött egy kis ezüst-kereszt, 
melyet dón Lorenzo gyermeksége óta őrzött, 
mint anyjának szent emlékét.

***
Virginia nem volt vasárnap a templomban, 

midőn a plébános a szószékről imádkozott dón 
Lorenzoért, ki azon nemes férfiak közé állott, 
kik az Evangeliomnak és műveltségnek vilá
gosságát terjesztik a pogány népek között.

A plébános szegény kis unokahuga min
diga messze levő misszionáriusra gondol; vidám
nak, nagynak látja öt az alázatos sokaság kö
zepette s ö megbüvölve tőle úgy érzi, hogy 
dicsősógövezte homlokáról egy sugár ott ragyog 
az ö_ lelkében; most érzi, hogy ő is lehet misszi
onárius a kicsinyek, a szegények, a boldogtala
nok között.

Olaszból fordította: KÍ8S Ernő.
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JlQchhalt Károly tanár főorvosból és Adler 
Üsigmond dr. kir. tanácsosból álló, küldöttség 
tisztelgett tegnap délután Hegedűs Sándor keres
kedelemügyi miniszternél, átadva a szövetség 
memorandumát a betegpénztári intézmény refor
málása dolgában.. Kétly tanár a memorandumot 
melegen ajánlotta a miniszter figyelmébe, aki 
válaszában hangsúlyozta, hogy a betegpénztári 
intézmény reformálására vonatkozólag most foly
nak az előmunkálatok és hogy becses anyagnak 
tekinti e szempontból is a memorandumot, 
amelyet beható figyelemre fog méltatni.

— A kisiparosok és az ipartörvény revíziója.
Hegedűs Sándos kereskedelmi miniszter tudva
levőleg az ipartörvény revízióján dolgozik. — 
Az ország összes czipész és czizmadia iparos 
testületéi föliratot intéztek a kereskedelmi mi
niszterhez, a melj'ben különösen az 1884-iki ipar
törvénynek a következő módosításait kivánják: 
A 3. §-t olyképp kérik módosítani, hogy képe
sítéshez kötött ipart jogi személy ne gyakorol
hasson, 47. §-ába azt kivánják fölvenni, hogy egy 
személy csak azt az iparágat űzhesse a jövőben, 
a melyhez képesítése van; továbbá iparigazol
ványt csak az illető ipartestület meghallgatására 
adjanak ki. Ezen kívül kivánják még az ország 
összes czipész és csizmadia ipartestületei a mos
tani kereskedelmi és iparkamaráknak külön vá
lasztását, vagyis ünnáló iparkamarák létesítését.

— A szénkéneg kiszolgáltatása. Legutóbbi 
lapszámunkban szóvá tettük az érdekeltség ama 
panaszát, hogy a városi szénkéneg raktár keze
lése nem történik közmegelégedésre, a mennyiben 
az utóbbi időben csakis többszöri utánjárásra 
lehetett szénkéneget kapni. Illetékes helyen 
annak a közlésére kérettünk fel, hogy ennek 
részbeni oka a múltban beállott személ y változás, 
de főleg az, hogy többen az elhunyt alkamarás- 
nál jegyeztették elő szénkéneg szükségletüket, 
a ki pedig erre nem volt hivatott. Az előjegyzés 
kizárólag a gazdasági tanácsosi irodában eszközöl
hető. Ezen hírünk kapcsán közöljük, hogy a 
hatóság ismét rendelt a minisztériumnál szén
kéneget s igy jövőben a közönség igényeit a 
hatóság pontosan és kellő időben kielégítheti.

— A vásár. Vásáraink jelentősége, népessége, 
élénksége évek óta vissza felé fejlődik. Székes fe
jérvárnak főleg lóvásárai voltak híresek, de nem 
kevésbbé jó hírnévnek örvendett zöldségvására is, 
faragott faszerszámai, főleg mezőgazdasági esz
közei pedig keresettek voltak. Az idő forgandó- 
sága mindezen nagyot változtatott. Az ezelőtt 3 
napig tartó vásárok ma már csak egy napra szo
rítkoznak s ez nagy hátrány egyrészt az üzlet
emberekre, másrészt az eladó közönségre. Lóvá
sáraink fellendülését lóvásárterünk rendezésétől 
várjuk; az adás-ve vés tárgyát képező egyéb 
czikkek keresettségét kereskedelmi s gazdasági 
helyzetünk javulásáról reméljük. A holnapi vá
sár előjelei mintha ellenünk vallanának. Bár úgy 
volna! Tényleg a vásár népesnek ígérkezik. A 
felhajtott lovak, szarvasmarhák száma nőttön nő, 
a vidéki emberek nagy száma lepi meg a várost, 
ámde ez mind eladni akar s venni nagyon kevés 
szándékozik. Nagy lesz tehát a kínálat a csekély 
kereslettel szemben. A vásárok állandó alakjai, 
a verklisek, komédiások, körhintások, de a csa
vargók, zsebmetszők sem hiányoznak. A rendőr
ség- minden erejét mozgósította s máris némi 
eredménynyel. Hogy azért lopási eset fordul elő, 
azt kétségbe vonni nem merjük.

—  A kereskedő ifjak egyesülete f. hó 27-én 
tartja alakuló közgyűlését, melynek tárgya a 
következő : 1. A tisztikar megválasztása. 2. Az 
alapszabályok kidolgozása, bizottság kiküldése. 
3. A keresk. iskolában megnyíló esti tanfolyamra 
való jelentkezés. 4. Egyébb ügyek. 5. Indítványok.

Régi tökén term ett 4Q hektoliter 
iszkai hegyi bor eladó. Bővebben Széchényi- 
utcza 21. szám alatt.

—  A legizletesebb asztalviz a „Kristály14 
Szent-Lukács-furdői hegyiforrás, mely mint egész
séges ásványvíz több száz orvos által ajálva van.

í r o d  a  | o m.
—; Egyháztörténetem. Iskolai használatra. 

Irta  dr. Vargha Dezső. Az esztergomi föegyház- 
megyei hatóság 3837/1900. sz. a. kelt engedé
lyével. Budapest. A Szent-István-Társulat kiadása. 
1900. 8-rét, 180 lap. Ára fűzve 1 kor. 40 fillér, 
kötve I kor. 80 fillér. A  Szent-István-Társulat 
pár évvel ezelőtt pályázatot hirdetett a polgári 
iskolák és tanítóképzők számára való tankönv- 
vekre. Most télen hirdették ki a pályázat ered
ményét. Az egyháztörténelemre kitűzött dijat 
az összes bírálók egyhangú dicséretével dr. 
Vargha Dezső nyerte meg. kinek már jóhangzásu 
neve van épen egyháztörténehni dolgozatai révén. 
Ez a munkája is előnyösen ismerteti meg velünk 
a történelemtudóst és főképpen a gyakorlott 
középiskolai hittanárt. Teljes biztonságg; 1 ural
kodik a tárgyán.- Sehol el nem ragadtatta magát 
lényegtelen részletezésre, soha egy pillanatig 
sem téveszti szem elöl, hogy nem szakemberek, 
hanem iskolás tanulók számára dolgozik. Szerző 
müvét hét korszakra osztja: 1. Az üldözések 
korszaka; 2. A nagy hitviták és egyházatvák 
kora; 3. A keresztény államok alakulásának 
kora; 4. A keresztény szellem uralkodásának 
kora; 5. A keresztény szedem iianvatlásának 
kora: <>. A hitszakadás kora : 7. A hitetlenség fölül
kerekedésének, az uj pogányságnak, a politikai 
és szocziáils forradalmak kora. A tananyag 
föltétlenül szükséges részét nagyobb betűk
kel, a ioivilágosító, magyarázó ré-zeket petit 
betűkkel nyomtatta; s o/.z-'l már előre ki- 
jegyeztette a kevesebb idővel rendelkező iskolák 
számára az anyagot. Dr. Vargha Dezső stílusa 
szép. világos, magyaros, igazi ideális tan
könyv-nyelvezet. Meg vagyunk győződve, hogy 
mindainaz iskolákban, melyeket az uj püs
pöki tanterv nem kötelez, dr. Vargha Egyháztür- 
ténelmi közkedveltségnek fog örvendeni taná
rok és növendékek előtt.

— „A katholikus predikáczió története 
Magyarországon44, a budapesti kir. tud. egyetem 
hittani kara által a Horváth-alapból 200O koro
nával jutalmazott munkának I. kötete megjelent. 
Szerzője dr. Michahries Ede nyitrai theologiai 
tanár. Ezen első kötet tárgyalja a kereszténység 
terjesztésétől Pázmány föllépéséig terjedő időt. 
A munka tervezete az egyháztörténethez alkal
mazkodik, mert a szerzőnek nézete szerint a 
predikáczió története az egyháztörténetének egyik 
része. Azért megkülömbözteti a hittérités korát, 
középkort, újkort, mely utóbbit a protestantiz
mus behozatalával kezdi meg. Minden kornál 
röviden festi a vallási állapotokat, hogy ez által 
hátteret adjon a predikáczió képének: előadja
az egyház intézkedéseit a hitszóuoklat körül, a 
predikácziónak külső körülméiryeit irja le. vala
mint a különös szokásokat; azután foglalkozik 
a hitszónokok képzettségével és működésével 
és a hitszónoklati irodalommal. — Jelen kötet 
721 2 ívre terjed; ára 4 korona. — A munka 
ajánlására legyen elegendő, hogy a hittudomá
nyi kara legnagyobb pályadijra méltatta. A külső 
kiállítás szépségéről pedig a Sz.-István-Társulat 
nyomdája kezeskedik. A második kötet, deczember 
végén hagyja el a sajtót. Tárgyát Pázmánytól 
napjainkig terjedő kor képezi. Megrendeléseket 
elfogad a Szent-István-Társulat könyvkiadóhiva
tala, Budapesten, VIII., Szentkirályi-utcza 28 
szám és a szerző Nyitrán.

k ö z g a z d a s á g .
Piaczi árak:

Bfeza . . . .  13.70—14.20 kor. 
Rozs . . . .  12.80—13.60 „ 
Árpa . . . .  11.60—13.— „
Z a b ...............  10.80—11.20 „
Tengeri . . . 10.80----- .— „

— Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása.) 
Vörös lóhere. Az amerikai árjegyzések jelenték
telenül csökkentek és évek óta most történik 
először, hogy az európai és amerikai termésű 
lóheremag ára közt alig van különbség. Általá
ban "ismert tény, hogy a belföldi lóhere az ame
rikait minőség tekintetében messze túlszárnyalja

es így magától értetődik, hogy az említett majd 
egyenlő árfolyamnál mindenütt belföldi terinés- 
böl fedezik a szükségletet. Piaczunkon múlt 
hét óta változások alig történtek. Áz amerikai 
tudósítások hatása alatt az árak némileg, -csök
kentek és mindkét tel, termelő és a.speeulatió 
ez idő szerint tartózkodó állást foglal el. Jegy
zések elsőrendű, nagyszemü, sötétviolaszinü áru 
148—152 korona, középmiuöségü 128—140 kor. 
Luczerna. Egy-két nagyobb urasági tételen kívül 
e héten is a forgalom kisebb tételre szorítkozott. 
Minőség szerint az árak 88—96 korona közt 
váltakoztak. Muharmag keresett és könnyen el
helyezhető, 14—15 korona. Baltacímből pimpi- 
nellát tartalmazó ára nem igen lett tekintetbe 
véve, míg elsőrendű mag emelkedő árak mellett 
könnyen elh lyezhetö. Jegyzése 22—26 korona. 
Bükkönyben e'öndes az üzlet, 13—131 L, korona. 
Az összes jegyzések llK) kilónként Budapesten 
értetődnek. A Mauthner Ödön ezég e lap gazda 
előfizetőn kívánatra akár levélben, akár sürgö- 
nyileg teljesen költségmentesen értesíti az összes 
magféléknek napi árairól.

FdcUk szerkesztő: Ghay Antal.

Nyüt-tér.*'
V á l a s z

Füzy Antalnak, a „Székesfehérvár és Vidéke44 
felelős szerkesztőjének.

A Sz. és V. legutóbbi számának vezér- 
ezikkében „A kis pajkos" ezim alatt minősit- 
hetlen támadás jelent meg ellenem. A többek 
közt: pajkos ficzkó. kis lurkó, vásott liezkó. ki
tartott nyelvöitögetu czimeket hoz elő. beszél a 
„lábikránk felé kapkodó támadók eltereléséről" 
stb. Mindezt abból az incidensből kifolyólag cse
lekedte, hogy a minap a néppárt ellen megje
lent izetlen támadást kell., értekére szállítottam 
le. Talán méltatlankodnám, ha a támadó cse
kélyke személye semmivé nem zsugorítaná össze 
azt a bősz kirohanást. De hát elvégre is. mit 
várjunk egy félbenmaradt pékinastól, egy más
fél középosztályt és egy másfél praeparandiát 
végzett gyerektől, a kit egyes jóakarói előbb 
riporterré, majd a véletlen szeszélye egy poli
tikai lap rosszul sikerült szerkesztőjévé tettek 
meg y Egy 'Munkácsy vagy Fadrusz példája még 
nem jogosít fel senkit arra, hogy nagy garral 
kiáll jón a nyilvános szereplés színpadára. Elte
kintve attól, hogy e nagy szellemek lázas mun
kával pótolták azon műveltséget, mit mostoha 
sorsuk ifjú korukban tőlük megtagadott. Aki 
erre nem képes, az ne iparkodjék pikettirozó 
partnerját azon a téren utánozni, melyre sem 
kora nem jogosítja, sem műveltsége és esze nem 
képesítik. Állításaimat, a melyeket felhoztam, 
ismétlem. Igenis, a „Székesfehérvár és Vidéke44 
czimü lapot egy újságkiadó Részvénytársaság 
úgy vette meg pénzért, hogy a kormánypárti 
liberalizmus szekerét tolja. Jó pénzért, vagy ha 
úgy tetszik, baksisért dolgozott a legnagyobb 
politikai kalóznak, a Bukottnak érdekében és 
pénzért fogja szolgálni ezután is a jövendő kor
mányok vezetőit. Mindezt lehet tagadni, de ellen
kezőjét csak bizonyítás, nem pedig frázisok után 
fogjuk elhinni. A jelenlegi felelős szerkesztőcs- 
kére pedig annyit jelentek ki. a mit magam ta 
pasztaltam. li'ogy pénzért kapható. A Fejérme
gyei Naplónál pénzért riportereskedett, a Szé
kesfehérvár és Vidékéhez nem a liberalizmusért 
való ideális lelkesedés, nem is a Széli Kálmán
nak meg a Részvénytársaságnak szép szemei, 
hanem a baksis vonzotta és ha onnan küllebbi- 
tik, megkaphatja a Székesfehérvári Hírlap is 
jó pénzért, ha ugyan van hozzá gusztusa. Meg
haraphatja ezután is azok kezét, a kik a múlt
ban kenyeret adtak neki. a kiknek köszönheti 
azt, a mivé lett, de kitartott nyelvöl tüget ökröl 
csak olyran ember beszélhet, a ki önzetlenül egy 
fillér renumeraczio nélkül végez hírlapírói munkát.

Végül fogadja az igen tisztelt Hirlap-kiadó 
Részvénytársaság őszinte részvétemet, hogy poli
tikai lapjuk élére a pénzükért csak ekkora 
embert kaptak. Bílkei Ferenpz.

*) Ezen rovatban közlőitekért nem vállal felelős
séget a saerkesztö.
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Művirág koszorúk!!!

p  F 1 1 1  1 0
„CONCORDIA"

T E M E T K E Z É  S I V Á L L A L A T
koszorú és sirlámpa raktára i ___________________

Föraktái':
Kossuth-utcza, Pisky-ház.

é s f  t  j  é t i r a ?  0
Telefon-szám: 79. ._____

Ideiglenes raktár:
5 a s - u tc z a ,  s a j á t  h á z .

Tisztelettel értesítem a n. ó. közönséget, hogy a Kossuth-utczai Pisky-íéle házban (volt Eckstein-féle 
üzlethelyiség) f. é. október hó 1-töl november hó elejéig ideiglenes koszorú-raktárt nyitottam, hol is

érez, gyöngy, bőr- és művirág-koszorúk, valamint egyszerű és díszes 
sirlámpák nagy választékban a legjutányosabb áron kaphatók.

Művirág koszorúk.......................... 1 koronától. Érez koszorúk . . . . 1 koronától.
Gyöngy k o sz o rú k .......................... 1 koronától. Bőr k o s z o rú k ....................... . 1 koronától.

Sirlámpák . . . ..................... 7 koronától.
Midőn megjegyzem, hogy a sas-utozai üzletemben is a fentnevezett koszorúk és sirlámpák nagy 

választékban állnak a n. é. közönség rendelkezésére, maradok
teljes tisztelettel

P  f i n n  J ó z s e f ,
\ a „C0NC0RDIA“ temetkezési vállalat tulajdonosa.

Érez koszorúk!!!

Wo

( = 5

W

<o
^  Ix i 
O  fi0  
f -  *-1x1
cc S
GO —1

- J  ö
.O
ISI

05  O  N  
05 - a í  cd
s  -05

c/) vs s |N  .N  -P  
»  2  © 
cd j r

E
cd

cd
*5
_E
cd

: or
:0
T s
CD
o

05
c  ed cd —  -©©

i -  ®  * d
O  " g  .-ts * *

cd
cd 
cd 

-cd

ím
- o
co

■fi
- o

_  <9 g
£ •"2  =s  cd -Cd a

!

■= CM

©

í
k i

05 ~ 4 2

-cd
NCD
cd
H

05-t—
05

-cd

-05

f i * .
f í f  > > .
*- T3 c 2  <8 > ©  cd ^  - S i

cd W Swj ■■
cd - o  u )  <

*- CD
-  cd ’>

- o
SS -©  05

_ s
■35 g
05 - 2  SS

» 1m
*  2  1 3

6 N
o  >  
m ) .
*  7-<s C

5  , » <*• *  UUI-O

^ S S u i E  “  
- .a > í  £

m

készítéshez szükséges
V í r  á g l e v e l e  k.

ugy minden szinti
S E  L Y E M  P A P I  R

nagy választékban és'jutányos áron 
kapható:

képes folyóiratok és regényekre
házhoz szállítva 

megrendeléseket elfogad

Köny vkötósze- 
tembefi

mindennemű iskolai- és ima-könyvek, regé
nyek, folyóiratok' s  m ind e szak m áb a ’vág-ó 
m níikák érős kötés és sisép kivitelben 
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